

UBND XÃ NGHĨA ĐÔ  
TRƯỜNG MN TÂN TIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19/KH-MN

Nghĩa Đô, ngày 30 tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**HOẠT ĐỘNG Y TẾ TRƯỜNG HỌC**  
**Năm học: 2025 - 2026**

*Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016. Về việc quy định công tác y tế trường học.*

*Căn cứ công văn số 728/SYT-NVY, ngày 18/8/2025 của Sở y tế Lào Cai về việc chuẩn bị các điều kiện đón học sinh trở lại trường và thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026;*

*Căn cứ kế hoạch số 03/KH-MNTT ngày 03/9/2025 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của trường mầm non Tân Tiến;*

*Căn cứ kế hoạch số 15/KH-MN ngày 25 tháng 9 năm 2025. Về việc thực hiện công tác chăm sóc, nuôi dưỡng của nhà trường năm học 2025- 2026.*

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, để thực hiện tốt công tác y tế trường học. Trường Mầm Non Tân Tiến xây dựng kế hoạch hoạt động y tế học đường năm học 2025 – 2026 như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

- Thành lập ban chăm sóc sức khỏe ban đầu, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu trong phòng y tế trường học theo đúng quy định.
- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp cho học sinh.
- Nâng cao kiến thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác vệ sinh trường học.
- Tăng cường kiến thức phòng chống dịch bệnh, thực hiện giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học ( đặc biệt là dịch bệnh Covid-19) để xử lý kịp thời, triệt để. Hạn chế tối đa dịch bệnh bùng phát trong trường học.
- Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tai nạn thương tích, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

**II. CHỈ TIÊU :**

1. 100% học sinh được khám sức khỏe ngay từ đầu năm học. Phân loại sức khỏe học sinh vào sổ y tế và thông báo những trường hợp mắc bệnh để phối hợp điều trị kịp thời.
2. 100% đối tượng học sinh được tiêm chủng đầy đủ trong các đợt chiến dịch tiêm bổ xung vắc xin phòng bệnh.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường, lớp học. Thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo đủ nước uống, nước sinh hoạt cho học sinh và giáo viên.

4. Thực hiện tốt công tác ATTP không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm trong trường học.

5. Phòng tránh tai nạn thương tích không có tình trạng tai nạn thương tích đáng tiếc xảy ra trong trường học.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :**

#### **1. Công tác tổ chức và kế hoạch:**

- Thành lập ban chỉ đạo công tác y tế học đường ngay từ đầu năm học.
- Xây dựng các kế hoạch và văn bản triển khai công tác YTTH.
- Chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các quy định của pháp luật về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh.
- Sử dụng hiệu quả sổ theo dõi sức khỏe học sinh, ghi chép, quản lý hồ sơ theo dõi sức khỏe học sinh đầy đủ.

#### **2. Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất**

Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu phục vụ công tác CSSKHS tại các trường học theo thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016.

##### **a. Phòng học:**

- Đạt yêu cầu thiết kế áp dụng theo tiêu chuẩn quy định tại mục 5.2 Tiêu chuẩn Việt Nam(TCVN 3907:2011) ban hành kèm theo quyết định số 2585/QĐ-BKHCN ngày 23 tháng 8 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Khoa Học và công nghệ về việc công bố tiêu chuẩn quốc gia(Gọi tắt là quyết định số 2585/QĐ-BKHCN).

##### **b. Bàn ghế:**

- Kích thước bàn ghế áp dụng theo tiêu chuẩn Việt Nam(TCVN 1993) bàn ghế học sinh mẫu giáo – yêu cầu chung.

##### **c. Chiều sáng:**

- Các lớp đảm bảo chiều sáng theo quy định tại mục 6.2 TCVN 3907.2011 ban hành kèm theo quyết định số 2585/QĐ-BKHCN.

##### **d. Đồ chơi cho trẻ:**

- Đồ chơi đảm bảo theo quy định tại thông tư số 16/2011/TT-BGD&ĐT ngày 13 tháng 4 năm 2011 của Bộ trưởng bộ giáo dục và đào tạo về trang bị, quản lý, sử dụng đồ chơi trẻ em trong nhà trường.

### **3. Đảm bảo các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường**

#### **a. Bảo đảm nước uống, nước sinh hoạt:**

- Đảm bảo cung cấp đủ nước uống cho học sinh,tối thiểu 0.5 lít vào mùa hè, 0.3 lít vào mùa đông cho 1 học sinh.

- Cung cấp đủ nước sinh hoạt cho học sinh. Nước uống học sinh được đun sôi, để nguội.

- Hàng năm có xét nghiệm nước đầy đủ các chỉ số đảm bảo chỉ tiêu theo tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia.

#### **b. Công trình vệ sinh:**

- Thiết kế áp dụng theo tiêu chuẩn quy định tại mục 5.2.7 và mục 5.5.8 của TCVN 3907:2011 ban hành kèm theo quyết định số 2585/QĐ-BKHCN.

- Đảm bảo các lớp có chỗ rửa tay với nước sạch, xà phòng.

#### **c. Thu gom và xử lý rác thải:**

- Có hệ thống cống rãnh thoát nước sạch sẽ, không có ứ đọng xung quanh trường lớp.

- Nhà trường xây dựng gom rác thải theo đúng quy định đảm bảo sạch sẽ.

#### **4. Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm.**

- Bếp ăn chưa đạt nguyên tắc một chiều nhưng nhà trường đã thiết kế bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Hàng năm khám sức khỏe cho nhân viên bếp đầy đủ.

- Nhân viên có giấy xác nhận kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **5. Đảm bảo môi trường thực thi và chính sách, các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.**

- Ban CSSK học sinh có phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên và tổ chức họp 02 lần/năm.

- Thực hiện các chính sách, quy định và chế độ chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.

- Xây dựng mối quan hệ tốt giữa thầy cô giáo với học sinh và học sinh với học sinh, xây dựng một trường học lành mạnh, không phân biệt đối xử, không bạo lực.

- Xây dựng mối liên hệ giữa trường học với gia đình và cộng đồng để giúp đỡ, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe học sinh.

#### **6. Các điều kiện về CSSK cho học sinh: Quản lý, bảo vệ, CSSK cho HS.**

- Thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe, đo chiều cao, cân nặng đối với trẻ dưới 36 tháng tuổi, đo chiều cao cân nặng, huyết áp, nhịp tim, thị lực đối với học sinh từ 36 tháng tuổi trở lên.

- Đo chiều cao cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực cho trẻ dưới 24 tháng tuổi mỗi tháng một lần và cho trẻ 24 tháng đến 6 tuổi mỗi quý một lần.

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện sớm các bệnh suy giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng và các bệnh tật khác để xử trí,

chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe của học sinh.

- Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh.

- Sơ cứu, cấp cứu cho học sinh theo quy định hiện hành của Bộ Y tế.

- Tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh về các vấn đề liên quan đến bệnh tật, phát triển thể chất và tinh thần của học sinh, hướng dẫn cho học sinh biết tự chăm sóc sức khỏe, trường hợp trong trường học có học sinh khuyết tật thì tư vấn, hỗ trợ cho học sinh khuyết tật hòa nhập.

- Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, đa dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi.

- Thông báo định kỳ tối thiểu 01 lần/năm học và khi cần thiết về tình hình sức khỏe của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh. Nhân viên y tế trường học đánh giá tình trạng sức khỏe học sinh vào cuối mỗi cấp học để làm căn cứ theo dõi sức khỏe ở cấp học tiếp theo.

- Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay. Chủ động triển khai các biện pháp và chế độ vệ sinh phòng, chống dịch theo quy định tại Thông tư số 46/2010/TT-BYT và các hướng dẫn khác của cơ quan y tế.

- Tổ chức triển khai các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý.

## **7. Hoạt động truyền thông, GDSK**

- Biên soạn, sử dụng các tài liệu truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện cụ thể của nhà trường.

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ về các biện pháp phòng chống dịch, dịch bệnh truyền nhiễm; dịch bệnh Covid-19, bệnh tay chân miệng...., phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong các giờ học ngoại khóa ngoài trời.

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; cách đeo khẩu trang đúng cách; 6 bước rửa tay đúng cách; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua các hình thức, mô hình phù hợp.

## **8. Công tác bồi dưỡng, tập huấn.**

- Tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn của phòng giáo dục, của trung tâm y tế, của xã để nâng cao chất lượng đội ngũ y tế trong nhà trường.

## **9. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thi đua.**

- Trường học tự tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối mỗi năm học, đánh giá theo mẫu quy định tại phụ lục số 03 ban hành kèm theo thông tư liên tịch này.

## **10. Phòng chống TNTT trong trường học.**

- Hàng năm kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống TNTT trong nhà trường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Triển khai chương trình hành động phòng chống TNTT tại trường với mục tiêu chung nhằm nâng cao năng lực phòng chống tai nạn thương tích nhằm giảm tỷ lệ TNTT trong trường.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của phụ huynh và học sinh trong toàn trường về TNTT.

- Tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường kiến thức cơ bản về TNTT và cách phòng tránh TNTT cho học sinh.

- Tổ chức cho học sinh học tập các quy định phòng chống TNTT trong và ngoài nhà trường. Đảm bảo an toàn cho học sinh trong các giờ học, sinh hoạt, vui chơi tại trường.

- Phối hợp với chính quyền và các ban ngành, đoàn thể địa phương, ban đại diện cha mẹ học sinh và gia đình học sinh cùng tham gia phòng chống TNTT cho học sinh trong trường học, ngoài nhà trường và tại gia đình.

## **11. Phòng chống dịch bệnh trong trường học.**

- Kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh tay chân miệng, thủy đậu và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, phòng chống dịch bệnh Covid-19, phòng chống bệnh tay chân miệng...

- Thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học hàng ngày bằng chất tẩy rửa thông thường, cuối tuần tổng vệ sinh bằng Cloramin B phòng chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền cho giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh các bệnh thường gặp: dịch bệnh Covid-19, tay chân miệng, thủy đậu, sốt phát ban, quai bị.....

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ban giám hiệu nhà trường:**

- Tổ chức, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung công tác y tế trường học năm học 2025-2026 được quy định tại thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016.

- Quản lý, chỉ đạo chung công tác y tế của nhà trường.
- Kiện toàn ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong ban chỉ đạo.
- Thành lập tổ an toàn phòng chống dịch bệnh trong trường học.
- Chỉ đạo công tác tổng vệ sinh trường, lớp học hàng tuần theo quy định.

## **2. Nhân viên phụ trách y tế**

- Phụ trách phòng y tế của nhà trường.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch y tế học đường năm học 2025-2026, quản lý tủ thuốc nhà trường; tham mưu với hiệu trưởng lên kế hoạch mua sắm vật tư, dụng cụ, các thiết bị y tế nhà trường.
- Phối kết hợp chặt chẽ với trạm y tế xã và các đơn vị chuyên môn để tổ chức khám sức khỏe cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.
- Phụ trách công tác khám, sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường khi có tai nạn xảy ra.
- Phụ trách công tác tuyên truyền công tác y tế trường học, xây dựng kế hoạch truyền thông về giáo dục sức khỏe, các dịch bệnh, chăm sóc răng miệng, công vệ cột sống...
- Phụ trách công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra lưu mẫu thức ăn theo ngày.
- Phụ trách công tác phòng dịch: Định kỳ tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại trường học. Phun hóa chất diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh, phun định kỳ 3 lần/năm. Chú trọng đảm bảo nơi ăn, ngủ của học sinh ăn bán trú trú tại trường.
- Tổng hợp các loại báo cáo và nộp đúng thời gian quy định.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trường ban phân công.

## **3. Giáo viên**

- Giúp trưởng ban trong việc điều phối, triển khai thực hiện kế hoạch về chăm sóc sức khỏe theo sự phân công.
- Trực tiếp chỉ đạo điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến phân công việc được phân công phụ trách và đề xuất biện pháp thực hiện.
- Tham mưu với ban chỉ đạo lên kế hoạch cụ thể về công tác vệ sinh trường học, phòng chống tai nạn trường học, chống bệnh học đường.
- Phối hợp với nhân viên y tế xử trí các tình huống xảy ra, kịp thời sơ cứu và đưa các em tới cơ sở y tế.
- Có trách nhiệm tham mưu cùng phòng y tế tổ chức các buổi ngoại khóa, tuyên truyền, nâng cao hiểu biết cho học sinh về sức khỏe....
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về vệ sinh, sức khỏe để nâng cao hiểu biết cho học sinh.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trường ban phân công.

- Có trách nhiệm đảm bảo vệ sinh an toàn trong khi nấu ăn.
- Thực hiện đúng thực đơn dinh dưỡng đã được đề ra.
- Cùng tham mưu với ban chỉ đạo xây dựng bếp ăn tập thể đạt hiệu quả, vệ sinh, an toàn thực phẩm.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công.

#### **4. Trạm y tế xã**

- Thay mặt trưởng ban điều hành công việc khi được ủy quyền .
- Phân công cán bộ phụ trách hoạt động y tế trường học, tiến hành khám sức khỏe cho học sinh và thực hiện các kế hoạch khác khi có yêu cầu.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công.

#### **5. Hội cha mẹ học sinh**

- Phối hợp chặt chẽ giữa hội cha mẹ học sinh với nhà trường để đảm bảo công tác CSSK một cách tốt nhất.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công.

### **V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

- Kinh phí hoạt động dựa vào nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh.

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác y tế học đường năm học 2025-2026 của trường Mầm Non Tân Tiến.

#### **Nơi nhận:**

- UBND xã
- TTYT xã Nghĩa Đô
- BGH nhà trường
- CBGVNV;
- Ban CSSK trường;
- Lưu: VT.

} (để chỉ đạo)

} (để thực hiện)

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Thị Năm**

## KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ TỪNG THÁNG NĂM HỌC 2025-2026

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Biện pháp thực hiện	Người thực hiện
Tháng 09-10-11	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác y tế học đường.</li> <li>- Vệ sinh học đường.</li> <li>- Xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích.</li> <li>- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, sởi....</li> <li>- Xây dựng quy chế trường học an toàn.</li> <li>- Bổ sung, trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc thiết yếu và dự trữ hoá chất dung dịch Cloramin B</li> <li>- Kiểm tra, rà soát loại bỏ, bổ sung đồ dùng, dụng cụ học tập, đồ chơi ngoài trời ở các khu lớp.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham mưu ban giám hiệu để thành lập ban chỉ đạo công tác y tế học đường, ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích, và ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh chung (Cùng kế hoạch và quyết định kèm theo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên)</li> <li>- Nghiên cứu xây dựng quy chế trường học an toàn để thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn cho trẻ .</li> <li>- Kiểm tra bổ sung các loại thuốc thiết yếu và dụng cụ y tế, lập sổ theo dõi xuất nhập thuốc, nguồn gốc, hạn sử dụng thuốc, kiểm tra dụng cụ sơ cứu y tế đảm bảo an toàn sử dụng tốt.</li> <li>- Cùng ban chỉ đạo kiểm tra và đề xuất thay thế và loại bỏ những đồ chơi hỏng hóc, có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ.</li> </ul>	<p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng BCD</p>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tạo các mục, đầu số, hồ sơ theo dõi sức khoẻ trẻ.</li> <li>- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường hàng ngày, hàng tuần định kỳ theo lịch.</li> <li>- Vệ sinh an toàn thực phẩm</li> <li>- Cân đo sức khoẻ cho trẻ định kỳ đợt I và khám sức khoẻ đợt I cho trẻ theo định kỳ. Theo dõi sự phát triển của trẻ suy dinh dưỡng, béo phì và thấp còi hàng tháng.</li> <li>- Kết hợp cùng các ban ngành nhà trường chủ động phòng chống dịch : Covid-19, cúm, tay – chân - miệng, sốt xuất huyết : Phun thuốc diệt muỗi, vệ sinh nguồn nước, diệt bọ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tạo ra các mục, đầu số hồ sơ theo dõi sức khoẻ trẻ 1 cách khoa học, dễ hiểu.</li> <li>- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường hàng ngày và tổng vệ sinh định kỳ theo lịch vào chiều thứ 6 hàng tuần</li> <li>- Kiểm tra thực phẩm, lưu mẫu thức ăn 24 giờ. Giám sát, đảm bảo thực hiện đúng quy trình giao nhận, sơ chế, chế biến thực phẩm</li> <li>- Phối kết hợp với giáo viên để cân đo sức khoẻ 100% cho trẻ đợt I, nhập kết quả vào phần mềm nhanh chóng, chính xác. Báo cáo đúng tiến độ và theo dõi cân đo sức khoẻ trẻ suy dinh dưỡng, béo phì, thấp còi hàng tháng</li> <li>+ Kết hợp trạm y tế xã khám sức khoẻ cho 100% trẻ theo định kỳ, tổng hợp những bệnh trẻ thường mắc và đề ra biện pháp phòng tránh cho trẻ</li> <li>- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 1 cách an toàn, hiệu quả. Phun thuốc diệt muỗi vào các ngày nghỉ cuối tuần, diệt bọ gây bằng hoá chất, vệ sinh và khử khuẩn bằng</li> </ul>	<p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng nhân viên</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng BCD</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng cán bộ trạm y tế xã</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng BCD</p>
--	---	--	---

	<p>gây, Khử khuẩn bằng hoá chất Cloramin-B, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm...</p> <p>- Bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ giáo viên, nhân viên biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích và tập huấn sơ cấp cứu tai nạn thương tích.</p> <p>- Theo dõi trẻ nghỉ ốm hàng ngày, lập biểu đồ trẻ ốm hàng tháng. an toàn tại trường</p> <p>- Tuyên truyền biện pháp phòng chống dịch bệnh, và các bệnh thường mắc ở trẻ nhỏ : theo mùa, theo lứa tuổi hàng tháng</p> <p>- Đảm bảo an toàn cho trẻ, loại bỏ các nguy cơ ảnh hưởng tới sức khoẻ trẻ.</p> <p>- Tổng hợp báo cáo, báo cáo chính xác đúng tiến độ. Lưu trữ hồ sơ, phần</p>	<p>dung dịch hoá chất khử trùng Cloramin B. Hướng dẫn chế độ vệ sinh, an toàn thực phẩm</p> <p>- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn công tác y tế tại trung tâm y tế huyện và phòng giáo dục tổ chức, Tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ giáo viên, nhân viên biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích và tập huấn sơ cấp cứu tai nạn thương tích cho trẻ.</p> <p>- Theo dõi trẻ nghỉ ốm hàng ngày tại các lớp, tìm hiểu lý do trẻ ốm.</p> <p>- Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức khoẻ cách phòng bệnh cho giáo viên, phụ huynh và học sinh bằng hình thức trao đổi trực tiếp, các chỉ dẫn tư liệu kèm theo.</p> <p>- Kết hợp cùng ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra giờ ăn, giờ ngủ, thói quen sinh hoạt của trẻ. Nhắc nhở các cô và trẻ thực hiện theo đúng quy chế trường học an toàn đã đề ra.</p> <p>- Tổng hợp số liệu nhanh chóng, chính xác, báo cáo đúng tiến độ và lưu trữ hồ</p>	<p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng BCD</p> <p>GV Phụ trách các</p>
--	--	---	--

	mềm, sổ sách theo dõi sức khoẻ trẻ.	sơ, sổ sách 1 cách khoa học	điểm
Tháng 12 - 01 - 02	<p>- Tiếp tục duy trì tốt nề nếp, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn cho trẻ, phòng chống dịch bệnh trong nhà trường</p> <p>- Cân đo đợt sức khoẻ cho 100% trẻ đợt II , theo dõi sức khoẻ trẻ suy dinh dưỡng, béo phì, thấp còi hàng tháng.</p> <p>- Đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tham mưu với ban giám hiệu thay đổi thực đơn cho trẻ phù hợp theo mùa.</p> <p>- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh, và các bệnh do thói quen, sinh hoạt mắc phải : Gù vẹo cột sống, cận thị, răng</p>	<p>- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, nhắc nhở giáo viên thực hiện đúng quy trình chăm sóc nuôi dưỡng trẻ để đảm bảo an toàn cho trẻ.</p> <p>- Phối kết hợp với giáo viên để cân đo sức khoẻ cho trẻ đợt II. Tổng hợp chính xác kết quả. Theo dõi cân đo sức khoẻ trẻ suy dinh dưỡng, béo phì, thấp còi hàng tháng. Đưa ra biện pháp giúp giảm tỷ lệ trẻ Suy dinh dưỡng, béo phì, thấp còi.</p> <p>- Tăng cường kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và việc lưu mẫu nghiệm thức ăn hàng ngày của các bếp. Tìm hiểu những món ăn theo mùa hợp lý tham mưu đề xuất với ban giám hiệu thay đổi thực đơn phù hợp cho trẻ.</p> <p>- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh . Kết hợp giáo viên tuyên truyền đến phụ huynh học sinh các biện pháp phòng</p>	<p>GV Phụ trách các điểm kết hợp BCD</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng BCD</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p>

	miệng,...	chống bệnh và tạo thói quen tốt trong sinh hoạt hàng ngày.	
Tháng 03- 04- 05	<p>- Khám sức khỏe đợt II cho trẻ theo định kỳ.</p> <p>- Cân đo sức khỏe cho trẻ đợt III và theo dõi sức khỏe hàng tháng những trẻ suy dinh dưỡng, béo phì, thấp còi.</p> <p>-Tiếp tục tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, và các bệnh thường gặp ở trẻ lứa tuổi mầm non : phòng chống bệnh về tai – mũi - họng, Sốt phát ban, sởi, thủy đậu,dịch bệnh Covid-19,cách đeo khẩu trang đúng cách...</p> <p>- Kiểm tra , rà soát, loại bỏ và thay thế những loại thuốc đã hết hạn trong</p>	<p>- Kết hợp trạm y tế khám sức khỏe cho trẻ theo định kỳ lần II, tổng hợp số liệu chính xác. Đề ra biện pháp đối với một số bệnh hay gặp trên trẻ.</p> <p>- Phối kết hợp với giáo viên để cân đo sức khỏe 100% cho trẻ đợt III, cập nhật số liệu vào phần mềm quản lý sức khỏe nhanh chóng, chính xác. Theo dõi sức khỏe trẻ suy dinh dưỡng, béo phì, thấp còi hàng tháng. Đưa ra chế độ dinh dưỡng phù hợp đối với trẻ.</p> <p>- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh.</p> <p>- Hướng dẫn giáo viên, phụ huynh và học sinh các biện pháp phòng chống và cách nhận biết các bệnh hay mắc ở lứa tuổi mầm non</p> <p>- Hàng tháng kiểm tra cơ số thuốc thực tế và cập nhật số lượng thuốc xuất</p>	<p>GV Phụ trách các điểm, nhân viên tại trạm y tế.</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p> <p>GV Phụ trách các</p>

	<p>danh mục thuốc.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không xảy ra ngộ độc thức ăn trong nhà trường.</li> <li>- Lập báo cáo hoạt động công tác y tế học đường năm học.</li> </ul>	<p>nhập tồn thể hiện rõ trên sổ</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kết hợp BCD tăng cường kiểm tra công tác thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm trong tất cả các khâu giao nhận, sơ chế và chế biến</li> <li>- Lập báo cáo hoạt động công tác y tế học đường trong năm và nêu rõ những kiến nghị, đề xuất. Rút kinh nghiệm.</li> </ul>	<p>điểm</p> <p>GV Phụ trách các điểm cùng BCD</p> <p>GV Phụ trách các điểm</p>
--	---	--	--